Bu ticaret genellikle Türkiyeli Türk, Arap veya İranlı tâcirlerin elin-
de bulunurdu. Bu alım satım faaliyetinde Alan tâcirleri de büyük rol oynar-
lardı. Bu ticâri ilişkiler Kuman Hanlarının idari teşkilâtına ve bu teşkilâtta
önemli görevler alan Kuman beylerinin ekonomik durumunu olumlu bir
şekilde etkilemiştir90. Moğollar 617 (1220)’de İslâm ülkelerine girip,
Harezm, İran Azerbaycan ve Gürcistan’ı istilâ ettikten sonra sıra Alan ve
Kıpçak diyarlarına gelmişti. Bu münasebetle Moğollar, Kıpçakları tamamen
imha teşebbüsüne giriştiler. Karadeniz kıyısındaki ticaret şehri Suğdak’ı
işgal edip, halkını darmadağın ettikten sonra 620 (1223)’de Kıpçakları ağır
bir bozguna uğratmışlardı. Suğdak halkının bir kısmı gemilere binerek Sul-
tân I. Alâaddîn Keykubâd’ın hâkimiyetindeki Anadolu’ya sığınmışlardı91.
Moğolların Kıpçak ülkelerine ve Kırım’a saldırmaları özellikle deniz ticareti
yollarındaki emniyet ve asayişi bozmuştur.

Akvâm-ı Turaniye-
dendir.”118. 11. Yüzyıl ortalarında kuzeyden gelip Güney Dağıstan’da yerle-
şen sayıları 100.000’i bulan Türk menşeli Sabir boylarından aldığı destekle
Şirvanşâh, Lezgileri kendisine bağlamıştır119. Sultan Celâleddîn Harezmşâh,
625 (1227-1228)’de Gürcistan’ı tekrar istilâ etmeye hazırlandığında, Gürcü,
Ermeni, Alan, Serir (Avar), Kıpçak ve Ahaz askerlerinin yanında Lezgi asker-

113 Yorulmaz, a. g. m., s. 197.
114 Yorulmaz, a. g. m., s. 212.
115 Rubruk, a. g. e., s. 61, 133.
116 Mehmetov, Türk Kafkası’nda Siyasi ve Etnik Yapı, s.

leri de savunmaya hazırlanmışlardır120. Rubruk’un da kaydettiği gibi, seya-
hati sırasında Moğollara tabi olmayan Lezgilerden bir takım emîrler ancak
701 (1301-1302) yılında İlhanlı Hükümdârı Gazan Han’a tabi olmuşlar-
dır121.

Osmanlı İmparatorluğu döneminde 1720’lerde Rusya’nın İstanbul bü-
yükelçisi bulunan Neplüyev, Lezgilerle ilgili olarak hükümetine gönderdiği
raporda Lezgilerin Türklerle aynı dine ve mezhebe sahip olduklarını sultanı
kendilerinin